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Annotatsiya:Ushbu maqolada deviant xulq atvorli o‘quvchilar bilan 
ishlashda innovatsion yondoshuv usullari haqida mulohazalar yuritilgan. 

Kalit so‘zlar:deviant, xulq-atvor, voyaga yetmaganlar, o‘smir. 
Ommaviy hodisa sifatida ko‘rib chiqiladigan deviant xulq-atvor jamiyatda 

yuz beradigan iqtisodiy, ijtimoiy, siyosiy, ruhiy jarayonlar bilan o‘zaro 
chambarchas boo‘liqdir. Ba’zi hollarda jamiyatdagi jarayonlar deviant xulq-atvor u 
yoki bu turining paydo bo‘lishi, kengayishi yoki yo‘qolib ketishiga sababchi 
bo‘lsa, boshqasida oqibat bo‘lib qolishi mumkin. Mos ijtimoiy sharoitlarda maxsus 
ommaviylikning saqlanib qolishi tarqalish xususiyatiga ega bo‘lgan ijtimoiy 
me’yorlarning buzilishiga deviant xulq-atvor deyish mumkin. Deviant xulq-atvor, 
holati va darajasi turli mamlakatlar regionlar, xududiy birliklarda turlichadir. 
Deviant xulq-atvor turlari taqsimoti ularning hududiy kesimdagi sifat va miqdoriy 
tavsifi mos xulq-atvorning geografiyasini tashkil etadi. 
   Bugungi kunda voyaga yetmaganlar orasida turli xil xuquqbuzarlik, o‘z-
joniga qasd qilish, kabi salbiy illatlarning paydo bo‘lishi va kuchayshi dolzarb 
muammoga aylanmoqda. Deviant xulq-atvor  jamiyatning xuquqiy va ma’naviy 
me’yorlaridan oo‘ishgan harakatlar tizimi. Deviant xulq-atvorga  alkogolizm, 
narkomaniya, shaxvoniy buzuqlik, suitsidal harakatlar va hok. kiradi. Jamiyat 
normalariga buysunmaydigan, xuquqtartibot organlari tomonidan jazolanadigan, 
jinoiy javobgarlikka tortiladigan harakatlar majmui – deviant xulq-atvor  
hisoblanadi. 

Deviant xulq-atvor mexanizmlarini o‘rganayotganda o‘smirning psixologik 
va psixofiziologiya xususiyatlari, masalan, o‘smirning turli qiyinchiliklarni 
yengishi yoki undan qochishiga, sharoitga moslashishi yoki qutulishiga, sharoitni 
baholash va qaror qabul qilishidagi tezkorlik xususiyatini ham e’tiborga olish 
lozimligini ko‘rsatadi. Deviant xulq-atvorning mexanizmini soddalashtirganda 
unda to‘rtta asosiy bo‘o‘in namoyon bo‘ladi: muammoviy (ziddiyatli) sharoit, 
qadriyatli-me’yoriy boshqaruv qaror qabul holatini amalga oshirish. Deviant xulq-
atvorning ommaviy va individual darajalari orasidagi faqat to‘o‘ri aloqalar emas, 
balki teskari aloqalar ham mavjuddir. Psixologik adabiyotlarda psixologik o‘z-
o‘zini himoya qilishning eng ko‘p tarqalgan quyidagi usullari ko‘rsatib o‘tish 
mumkin. Keltirilgan zararni inkor etish. Ayblovchilarni ayblash. 
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Psixologik tadqiqotlarga asoslanib, ma’naviy rivojlanish bosqichlari asosida 
deviant xulq-atvorning o‘z-o‘zini himoya qilish usullarini ko‘rib chiqish mumkin. 
Birinchi bosqich «ma’naviyatgacha bo‘lgan ong» ikkita poo‘onadan iborat. 
Birinchi, quyi poo‘ona haqiqiy ma’naviy qarashlar yo‘q. Ikkinchi poo‘onada 
ijtimoiy me’yorlarga bo‘ysunishdan foyda olishga intilish qo‘yiladi. Shu tariqa 
ma’naviyatgacha bo‘lgan ong darajasida sub’ektning ijtimoiy qarashi asosida 
shaxsiy foyda va manfaatlari yotadi. Ma’naviy burch va shaxsiy mas’uliyat hissi 
haqidagi tassavur mavjud bo‘lmaydi. Deviant xulq-atvor mexanizmlari 
quyidagilarni me’yorga teskari ish qildiruvchi qat’iyat, motiv va maqsadlarni 
paydo qiluvchi moslashuvi amalga oshiruvchi ichki va tashqi omillarning o‘zaro 
harakatini o‘zida mujassamlashtiradi-yu, deviant xulq-atvorni metodik nuqtai 
nazardan tekshirilganda bu o‘rinda ikkita asosiy yondashuv mavjudligi ko‘zga 
tashlanadi.  

1.Deviant xulq-atvorning konkret turlari jinoyatchilik, boshqa 
qonunbuzarlik, ichkilikbozlik, o‘z-o‘zini o‘ldirish, giyohvandlik va hokazo. 
Mexanizmlarini klassifikatsiyalash va alohida o‘rganishdan iboratdir. Bunda ushbu 
hodisalarni amalga oshirgan har bir guruh shaxslarning xulq-atvor xususiyatlarini 
chuqur o‘rganish mumkin, biroq ularni birlashtirib turuvchi umumiylikni aniqlab 
bo‘lmaydi. 

2.Deviant xulq-atvor ularning barcha turlarida uchraydigan umumiy 
mexanizmlarni, xulq-atvor mexanizmlari xususiyatlari bilan shaxs xususiyatlari 
aloqasini, deviant xulq-atvor turidan qat’iy nazar real sharoitlarni aniqlashdan 
iborat. Ijtimoiy me’yorlar. odatda eng ko‘p tarqalgan ijtimoiy holatlarga 
asoslanadi. Bu holatda me’yor hech kanday qarshiliksiz amalda bo‘ladi va 
ko‘pincha anglanmaydi ham. Biroq kam uchraydigan xolatning paydo bo‘lishi biri 
qancha qiyinchiliklarni keltirib chiqaradi. Masalan, kattalarga hurmat tushunchasi 
boshqa me’yor yoki ushbu holatda harakatlanayotgan sub’ektning aniq manfaatlari 
bilan ziddiyatga kelmasa hech qanday qiyinchilik tuo‘ilmaydi. Bundan ma’lum 
bo‘ladiki hayot sharoitlari ba’zi hollarda sub’ekt oldida qo‘yadigan ma’naviy va 
ruhiy muammo har qanday holatda ham o‘z individual qiziqishlari, manfaatlari va 
intilishlariga qarshi chiqib, me’yorga bo‘ysunish lozimmi yoki teskarisini bajarish 
kerakmi degan savolga javob topishdan iboratdir. 

Deviant xulq-atvorning ichkilikbozlik, giyoxvandlik turlari bilan boo‘liq 
holatlarning farq qiluvchi tomonlari mavjud. Shunday farqlarning uchtasini 
ko‘rsatish mumkin. 

1. Birinchi farq salbiy hayot hodisalarini uzoq davom etishi bilan ajralib 
turishidan, ba’zan esa turmush tarzini bir bo‘lagiga aylanib qolishdan iborat 
bo‘ladi. Doimiy oilaviy kelishmovchiliklar, oila va atrof muhitdan norozilik, 
o‘qishdagi, do‘stlar orasidagi tushunmovchiliklar va xokazolar bularning barchasi 
o‘smir ruhiyatini jarohatlaydi, u yoki bu yo‘l bilan mavjud vaziyatni o‘zgartirishga 
urinadi. 

2. Bu holatni hal qilish ma’lum qiyinchiliklarga ega, bularning ikkinchi farqi 
ham shu bilan boo‘liq, mavjud yoki xayoliy holatning asosligi. Amaliyotning 
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ko‘rsatishicha, har qanday holatda ham ko‘p «qurbon» berib bo‘lsada, ijtimoiy 
haqiqatga erishish mumkin. Lekin hamma ga’ shundaki, sub’ekt «qurbon» bera 
oladimi, o‘smir o‘z turmush tarzini o‘zgartirishi, qiziqishlarini almashtirishi, 
do‘stlar bilan aloqani uzishi biror kasbga ega bo‘lishi mumkinmi yoki yo‘qmi? 
O‘smirning qat’iy qarorga kela olmasligi ko‘pincha bu holatni chiqib 
bo‘lmaydigan «holat» deb baholashi o‘smirni ko‘p ichkilik va giyoxvandlik 
moddalariga ruju qo‘yishiga olib keladi. 

3. Bunday holatlarning uchinchi farqi shundaki, ular hal qilishning «sarob», 
ya’ni, hal qilib bo‘lmas yo‘llarini, ya’ni ularga bu holni hal qilishda qato‘iy qaror 
qilishga zaruriyat yo‘qdek tuyuladi. Bu yo‘l esa turli ziddiyatlarning 
chuqurlashuviga va o‘smir ruhiyatiga psixologik sindromlarning rivojlanishiga olib 
keladi. 

Deviant xulq-atvor mexanizmlarini o‘rganayotganda o‘smirning psixologik 
va psixofiziologiya xususiyatlari, masalan, o‘smirning turli qiyinchiliklarni 
yengishi yoki undan qochishiga, sharoitga moslashishi yoki qutulishiga, sharoitni 
baholash va qaror qabul qilishidagi tezkorlik xususiyatini ham e’tiborga olish 
lozim. 
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